cr
cr

fV

co
rh

HOMOLOGAÇÃO
D.M,..á / 9 / 99
D.O.Ü.^_./.i L^"±Seção ..LS-A...
AT0:_Í^|27. 3/9/9q
D.O.U..^ / <5; iS..9.Seção J P.S

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA: Faculdade de Ciências Econômicas de

Vitória/Campanha Nacional de Escolas da Comunidade
ES

ASSUNTO: Reconhecimento do curso de Ciências Econômicas, bacharelado
RELATOR(A) CONSELHEIRO(A): Jacques Velloso

PROCESSO N°: 23015.001554/96-86

PARECER N°:

CES 757/99

CAMARA OU COMISSÃO:

CES

APROVADO EM:

10.08.99

II-VOTO DO RELATOR

Considerando os elementos constantes do processo, em especial o relatório da
Comissão Verifícadora, o da Comissão de Especialistas de Ensino de Ciências
Econômicas, atestando o cumprimento das diligências, e o da SESu/MEC, voto pelo
reconhecimento do curso de Ciências Econômicas - bacharelado, ministrado pela
Faculdade de Ciências Econômicas de Vitória, em Vitória - ES, da Campanha Nacional
de Escolas da Comunidade, por três anos, com 80 (oitenta) vagas totais anuais, em duas
turmas de quarenta alunos cada, no turno noturno.

Brasília-DF, i o de agosto de 1999.

Conselheira Jaedues Velloso - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

K

A Câmara de Educação Superior acompanha o voto do Relator.

Sala das Sessões, 1 o de agosto de 1999.

Conselheiros/Roberto Cláudio Frota Bezerra - Presidente

Arthur Rdquete de Macedo - Vice-Presidenté

Droc1554(JacQues)/SAO 005-5/99

d/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE SUPERVISÃO DO ENSINO SUPERIOR

fh.

RELATÓRIO/SESu/COSUP N° 522 /99

Processo n.-: 23015.001554/96-86

Interessada : CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE
CGC : 33.621.384/0001-19

Assunto : Reconhecimento do curso de Ciências Econômicas,
bacharelado, ministrado pela Faculdade de Ciências Econômicas
de Vitória, com sede na cidade de Vitória, no Estado do Espírito
Santo.

I - HISTÓRICO

O Diretor da Faculdade de Ciências Econômicas de Vitória,

mantida pela Campanha Nacional de Escolas da Comunidade, Seção do Estado do
Espírito Santo, solicitou a este Ministério o reconhecimento do curso de Ciências
Econômicas, ministrado por aquela Instituição.

A Faculdade de Ciências Econômicas de Vitória foi autorizada a

funcionar e o curso de Ciências Econômicas foi criado mediante Decreto Presidencial
de 31 de dezembro de 1991, para ser oferecido no turno noturno, com 80 (oitenta)
vagas totais anuais e suas atividades tiveram início no primeiro semestre de 1992.

A Instituição comprovou sua regularidade fiscal e parafiscal,
conforme documentos em anexo ao processo.

Para verificar as condições de funcionamento do curso, tendo em
vista o seu reconhecimento, a SESu/MEC, mediante a Portaria n- 183, de 08 de
setembro de 1997, designou Comissão Verificadora, constituída pelos professores
Elizabeth Simão Flausino, da Universidade Federal de Santa Catarina, Femão
Pompeu de Camargo Neto, da Pontifícia Universidade Católica de Campinas, e pela
TAE Márcia Bevilacqua Ribeiro, da extinta DEMEC/ES. A Comissão Verificadora
visitou a Instituição, no período de 30 de setembro a 03 de outubro de 1997, e

MC1554

apresentou relatório favorável ao reconhecimento do curso, atribuindo-lhe o conSíl
global C, estabelecendo, porém, um prazo para o atendimento de várias exigências,
como condição ao seu reconhecimento.

Na oportunidade, esta Secretaria encaminhou ofício para a lES,
concedendo-lhe prazo de cinco meses, para comprovar o atendimento às exigências
estabelecidas.

II - MÉRITO

A Comissão Verificadora estabeleceu como condição ao
reconhecimento do curso que a lES promova o segue: alterações na grade curricular;
introdução do uso de recursos de informática nas diversas disciplinas; revisão nos
objetivos do curso; alteração no prazo de integralização curricular; ampliação da
carga horária docente dedicada ao curso; ampliação dos recursos didático-
pedagógicos disponíveis; adequação das instalações físicas; alteração do regimento
da lES; informatização da biblioteca; ampliação e atualização do acervo
bibliográfico; ampliação do laboratório de Informática; qualificação do corpo
docente.

A  Instituição encaminhou a esta Secretaria relatório
pormenorizado do cumprimento das exigências estabelecidas. A Comissão de
Especialistas de Ensino de Ciências Econômicas avaliou a nova documentação
encaminhada e manifestou-se favorável ao reconhecimento do curso, concluindo que
a lES atendeu satisfatoriamente as exigências apresentadas pela Comissão de
Verificação, em 06 de maio de 1999.

Os elementos constantes do processo e do relatório da Comissão
Verificadora indicam a conformidade da solicitação com os requisitos exigidos pela
legislação que disciplina o reconhecimento de cursos de graduação.

Acompanham este relatório os anexos:
A - Síntese das informações do processo e do relatório da

Comissão Verificadora;

B - Corpo docente;
C - Currículo pleno do curso.

MC1554

n

•yIII - CONCLUSÃO

Encaminhe-se o presente processo à Câmara de Educação Superior

do Conselho Nacional de Educação, acompanhado do relatório da Comissão
Verificadora e do Parecer Técnico da CEE de Ciências Econômicas, que se
manifestaram favoráveis ao reconhecimento do curso de Ciências Econômicas,

bacharelado, ministrado pela Faculdade de Ciências Econômicas de Vitória, com
sede na cidade de Vitória, no Estado do Espírito Santo, com 80 (oitenta) vagas
totais anuais, no turno noturno, pelo prazo de três anos.

À consideração superior
Brasília, 18 de junho de 1999.

SUSANA REGINA SALUM(JIANGEL
Coordenadora Geral de Supervisão do Ensino Superior

PEPESí^Su

LUIZ RÕBÉtefFDlLIZA GURI
Diretor do Departamento pe Política do Ensino Superior

DEPES/S^ESu^

MC1554

t
ANEXOA

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO

A.1 - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N.° do Processo: 23015.01554/96-86

Instituição: FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DE VITÓRIA

Curso Mantenedora Total

Vagas
Anuais

Tumo(s) de
Funcionamento

Regime de
matricula

Carga
Horária

Total

Tempo
Mínimo

delC*

Tempo
Máximo

delC*

Ciências Econômicas Campanha Nacional de
Escolas da Comunidade

80 Noturno Seriado

Anual

2.880 h/a 05 anos 08 anos

* Integralização curricular

A.2 - CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO

Titulação Área de conhecimento Totais

Mestres Administração Pública 01

Especialistas Administração de Varejo, Comércio Exterior (2), Economia (3), Educação, Engenharia do Trabalho,
Engenharia Econômica, Finanças, Magistratura, Metodologia do Ensino Superior, Política Econômica,
Políticas Públicas

14

Graduados Administração de Empresas, Ciências Contábeis, Ciências Econômicas, Economia (5), Educação
Física, Letras, Neo-Latinas

11

TOTAL 26

MC1554

//é

,3 - INFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS (Condições Gerais)

A Comissão Verificadora constatou que o layout das instalações está adequado a uma instituição pequena, com apenas um curso. As
salas de aula, a biblioteca, as cabinas de estudos e as demais dependências utilizadas pelos alunos são bem iluminadas e com boas
condições de higiene. Recomenda-se a instalação de banheiros em todos os andares com, pelo menos, três cabines cada um
(masculino e feminino), bem como bebedouros.

LABORATÓRIOS

A Instituição informou que o laboratório de Informática está instalado em uma área com 66,85 m^, possuindo 14 microcomputadores
e 5 impressoras, não estando ligados à rede INTERNET. A Comissão Verificadora observou que o laboratório possui boas condições
de conforto e higiene, com móveis novos e confortáveis, embora os planos de ensino não tenham previsão do uso de informática.

BIBLIOTECA

A biblioteca, instalada em uma área de 99 m^, está dividida em salão para acervo, hemeroteca, sala de leitura e conta com um total de
2.784 livros e periódicos em geral, dos quais 1.354 são da área de economia. Possui, ainda, duas salas de estudo individual, uma sala
de estudo coletivo, uma saleta para reprodução e um depósito interno. A Comissão Verificadora comentou que o acervo ainda é
pequeno, porém com boas perspectivas de crescimento, sendo necessário informatizar e ampliar o horário de atendimento
(fimcionava das 17:00 hs às 21:30 hs.)

MC1554

PROCESSO N. 23015.001554/96-86
ANEXO B - CORPO DOCENTE

4.3. Titulação dos Professores

/

2-

3-

4-

S-

<?

am

dê 2
dê

dê
dê A
dê
dê

dê
dê

dê

dê
dê

NOME TITULAÇÃO ÁREA INSTITUIÇÃO CONCLUSA^

Alexandre O.T. Salles Espec. -

mestrando

Pol. Econômica UFF(Rio)

Concluindo

Aminthas Loureiro Jr. Espec. Pol. Públicas UFES 1990

Antônio Mendes Camilo Espec. Adm.de Varejo UFRJ - COPPEAD 1989

Cláudio Alves Monjardim

Espec.

Espec. -

mestrando

-Comércio

Exterior

-Teoria Econ.

UFES

UFES

1994

concluindo

Eduardo 0. N. dos Santos Mestrado

Public Admi-

nistration and

Managemant

Universiteit Antwerpen

RUCA

1991

Fernando C. de M. Mota

Espec.

Espec.

láestrando

Metodologia do

Ensino

Superior

Economia

Fund. Gildásio Amado

UFES

1994

concluindo

Flávio de Oliveira Bueno

Espec.

mestrando Economia UFES concluindo

Frandsca Bosi da Silva Graduação Letras/Port.- UFES 1972

Frandsco Leandro Andreão Graduação Economia UFES 1976

Guido Ceotto Graduação Neo-Latinas

Direito

Filosofia

PUC/RJ

UFES

Fac. São João Dei Rei

1957

1963

1987

!/■

'M

'a-

Jf-

/3'

20-

NOME nruLAÇÂo ÁREA INSTITUIÇÃO CONCLUâSb q

HebertdeA. Cavalcanti Espec.

-Elab. Anál.

Acomp. De

Proj. Indus-

Triais

-Eng. do Trab.

Centro de Treinamento

em Des. Econômico -

Fortaleza - (CE)

UFES

1977

1980

Hermes Leoneo L. Gonçalves Graduação Economia UFES 1971

Jair Fraga Queiroga Filho Espec. Eng.

Econômica

Inst. Superior de Estu-

Dos Soe.

"Clovis Bevilacqua"

1972

José Lorenzoni Espec. Educação

Inst. de Ensino Supe-

Rior "Professor Nelson

Abel de Almeida"

1993

José Michael Portella Ribeiro Espec. Comércio

Exterior

UFES 1996

José Sertório Coelho Franco Graduação

-Economia

-Adm. de

Empresas

UFES

Fac. Espiritosantense de
Administração

1970

1976

Juan C. dos S. Galante

Graduação

Graduação

Méstrando

Geografia

Ciências Econ.

Economia

Política

UFES

UFES

UFES

1984

1985

concluindo

Marcos Tadeu Rosa Espec.

méstrando

Economia UFES

Concluindo

Mario Biancaidi Espec. Finanças IBMEC 1995

Maurício de S. Sabadini Espec.

méstrando

Economia UFES 1996

concluindo

_ Nailson Nascimento Gomes Graduação

Educação

Física UFES 1993

r
.  j

f

r

/•

,22-

r 2J

âí-

2i'

UFES
Graduação

UFES
Graduação

NOME

Noel Marcelo Santos Andrade

Paulo Cézar Ribeiro da Silva

Robson Carios de Souza

TITÜLAÇÃO ÁREA

Rogério Pereira Brotto

Valéria Reisen Scárdua

Graduação

Graduação

Espec.

Ciências

Contábeis

Economia

Adm. de

Empresas

INSTmJTÇÃO

Economia

Magistratura

FAESA

UFES

Escola de Magistratura

do Estado do Esp. Santo

CONCLUS

1969

1984

1986

1967

1996

4.4. Situação Acadêmica

NOME

Alexandre Ottoni Teatini

disciplinas*

Tec. Pesq. Econ.
Metod. Anal. Ecoa

Antônio M. Camilo Proc. Dados

Cláudio A.Monjardim Econ. Monetária

EduaidoO. N. dos Santos

Fernando C. de M. Mota

Form. Econ. Bras.
Econ. Setor Publico
Des. Sócio- Econ.

Flávio de O. Bueno

Franôscã B. da Silva

Frandsco L. Andreão

Guido Ceotto

Hdiert de A .Cavalcanti

Hermes L. L. Gonçalves

Jair Fraga Q. Filho

ÁREA DE ATUAÇÃO | EXP. PROFISSIONAL NÃO DOCENTE j
Teoria Econômica BANDES - Pesquisador _

I

Politicas Públicas

 uF - >nali<aa Conjuntura Econômica
Consultoria em Gestão Empresarial

Administração

PiaTeta de Comunicação,

Super, de Inform.
Grupo Mesbla - Ass. Planej.,
jnrníil ^"icil - Anal.de Sistemas

SEPLAC- Projetos Especiais

Economia sócio empr. pesqVplanej. interativos

Português

Econometria

Letras

Finanças

Introd. Ciências
Sociais

Sociologia

Filosofia

1 Vice- Diretor da FAESA; Sec. da Pre.
Da Assemb. LegislTES, chefe Dep.
C. Sociais - FAFIC

Elab.e AnáL Proj.

Teoria Micro I

Contab. Social

Projetos Industri^ Anaüsta de Projetos Ind..-BANDES
r; ■ Ex-Prefeito de Vitòria,Secretano oeEconomia Ld. e Còm. do ES, ex - Gerente do

BRB. Assessor do INOCOOP/ES
Matemática I

(  jf-

NOME DISCIPLINAS* ÁREA DE ATUAÇÃO EXP. PROFISSIONAL NÃO DOCENTE

José Sertório C. Franco Econ. Internacional AdmTEcoa Ger. Cora, Custos, Diretor FmanMuarTp,
Sócio do DATACOM ^ ̂ ^ j

José Lorenzoni Hist. Do Pens. Econ. Educação/Economia Economista/COHAB ^

José Michael P. Ribeiro Teoria Macro I Com.Exterior Ecnomista, Secretário de Saúde —"SSZÍ /

Juan Carlos do S. Galante Econ. Reg. Urbana Teoria Econômica Instrutor e consultor do SEBRAE,
Func. CEF

Marcos Tadeu Rosa Hist. Ecoa Geral

Economia Agrícola

Economia, MeL Eus.
Superior

Coordenador Estadual RENAVAM

Mário BiancanU Matemática n Matemática Chefe de Div. Inv.- BANES I tS;
Centro de lnf./BANESTES

Mauríciode S. Sabadini Econ. Bras. Contemp. Economia Coordenador Pesquisa Projeto Vila
Velha 2000"

NaiiKon N. Gomes Ed. Física Ed. Física Estagiário em academia de ginástica

Noel M. S. Andrade Cont Anál. Balanços Ciênc. Contábeis

Contador, Anal. de Projetos,Chefe de
Serviços Gerais - BANDES
Contador/Corretora Seguros

Paulo C. R. da Silva

Irrtr. Est. Econ.

Estudos Ecoa

Intr£conometria

Economia

Assessor Planej./Anal. Ecoa Fia do
BANDES

R(d)son Carios de Souza Administração Admia de Empresas

Ger. Adra E Financeiro. Consultor
Administração

Rogério Pereira Brotto Introdução à
Economia

Economia Economista CODEC.BANCO REAL
Chefe Controladoria do DER/ES

Valéria Reisen Scárdua Inst de Direito Direito Advogada Sindicato dos Trab. na Ind.
de Constr. Civil- Vitória/ES

experiência docente em nivel superior.
♦ Ministradas nos últimos 5 anos.

CONCEITO: A B C D E

JUSTIFICAUVA: N° de mestres abaixo de 10%, (conceito "E") conforme padrões de qualidade . ^
No entanto, considerando o n° de mestrandos, e a especialização profissional nao
acadêmica, passamos para o conceito "D".

C.N.E.C

FACEV

FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DE VITÓRIA

Rua Adolfo Cassoli. s/n° - Maruípe - Tel.:(027) 325-8567
CEP 29047-040 - Vitória - ES

PROCESSO N. 23015.001554/96-86
ANEXO C - GRADE CURRICULAR

GRADE CURRICULAR/99

^«8, O.'

1«»ANO CARGA MORARIA

SEMESTRE

Introdução à Economia 1 60 h

Matemática 1 60 h

Instituições de Direito 60 h

Introdução as Ciências Sociais 60 h

História do Pensamento Econômico 60 h

:2» SEMESTRE

Matemática II 60 h

Introdução à Economia II 60 h

História Econômica Geral 60 h

Contabilidade Social 60 h

Economia Política 60 h

2? ANO CARGA HORARIA

.=1« SEMESTRE> ' r, • - . : ■■ ■

Processamento de Dados 60 h

Teoria Macroeconômica 1 60 h

Teoria Microeconòmica 1 60 h

Contabilidade e Análise de Balanço 1 60 h

Introdução á Estatística Econômica 60 h

.. ■;

Contabilidade e Análise de Balanço II 60 h

Teoria Macroeconômica II 60 h

Teoria Microeconòmica II 60 h

Estatística Econômica 60 h

Desenvolvimento Sócio-Econômico 60 h

Página 1

FACE V

FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DE VITÓRIA

Rua Adolfo Cassoli. s/n° - Maruípe - Te].:(027) 325-8567
CEP 29047-040 - Vitória - ES

C.N.E.C

3» ANO CARGA moraria

1» SEMESTRE

Economia Monetária 60 h

Teoria Microeconômica III 60 h

Teoria Macroeconômica III 60 h

Formação Econômica do Brasil 1 60 h

Economia Internacional 60 h

2»SEMESTRE

Relações Econômicas Internacionais 60 h

Formação Econômica do Brasil II 60 h

Ciência Política 60 h

Formação Econômica do Espírito Santo 60 h

Economia do Trabalho 60 h

4«AN0 CARGA MORARIA

.^^1»iSEMESTRE, - -

Economia Brasileira Contemporânea 1 60 h

Economia Reqional e Urbana 1 60 h

Econometria 1 60 h

Economia Agrícola 60 h

Economia do Setor Público 60 h

..,;-2»:SEMESTRE-

Economia Reqional e Urbana II 60 h

Economia Brasileira Contemporânea II 60 h

Política e Planejamento Econômico 60 h

Métodos e Técnicas de Pesquisa em Economia 60 h

Econometria II 60 h

50 ANO CARGA MORARIA

■  " ■ ■■

Monografia 1
120 h

Elaboração e Análise de Projetos 60 h

Administração Empresarial 1 60 h

2» SEMESTRE

Monografia II 120 h

Administração Empresarial II 60 h

Economia da Tecnologia 60 h

Página 2

FACEV

FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DE VITÓRIA
Rua Adolfo Cassoli. s/n° - Maruípe - Tel.:(027) 325-8567

CEP 29047-040 - Vitória - ES

C.N.E.C

a-»#
>-

•*sr- /\ ■

?  m f / O
a;

DIMENSIONAMENTO DAS MATÉRIAS
DQ CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

" MATÉRIAS DE FORMAÇÃO GERAL
^  <'•«< sA">>,*«. ' ' Svr <, j. "■ ' , , ^ ^

A - NÚCLEO COMUM
introdução ás Ciências Sociais 60h

Introdução à Economia 120:h

Matemática-- ^ 120h

introdução à Estatística Econômica 60 h

instituições dê Direito; / .  eo h

Cnntahllidade e Análise de Balanços .120 h

B - MATÉRIAS DE ESCOLHA
Ciência Política — 60ih

ièooti

Página 1

F AC E V

FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DE VITÓRIA

Rua AJülfo Cassoli. s/n° - Maruípe - Tel.:('027) 325-8567
CEP 29047-040 - Vitória - ES

C.N,E.C

•r».

MATÉRIAS DEFORMAÇÃO PROFISSIONAL

A - NÚCLEO COMUM - FORMAÇÃO TEÓRICO QUANTITATIVA
Estatística Econômica 60 h

Contabilidade Social 60 h

Teoria Macroeconômica 180 h

Teoria Microeconômica 180 h

Economia Internacional 60 h

Economia do Setor Público 60 h

Economia Monetária 60 h

Desenvolviento Sócio-Econômico 60 h

720 h

B - NÚCLEO COMUM - FORMAÇÃO HISTÓRICA
História do Pensamento Econômico 60 h

História Econômica Geral 60 h

Formação Econômica do Brasil 120 h

Economia Brasileira Contemporânea 120 h

360 h

C - NÚCLEÓ CÓMUM - TRABALHÓ DE CURSÓ

Métodos e Técnicas de Pesquisa em Economia 60 h

Monografia 240 h

300h

D - MATÉRIAS DE ESCÓLHA

Política e Planejamento Econômico 60 h

Elaboração e Análise dè Projetos 60 h

Processamento de~ Dados 120 h

Econometria : 120h

Economia Agrícola ■ - 60h

Eoínomiá Regional e Urbana 120'h

Economia do Trabalho 60h

Administração Empresarial 120 h

Economia Política ^ : 60 h

Economia dá Tecnologia 60 h

Formação Econômica do Espírito Santo 60 h

:90èli
disco a;01/eg

Página 2